LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007

SCHEDA 1
dati monetari in migliaia di euro

1.1 IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale Italia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI)

Presidente: Massimo Ponzellini
Capitale sociale: 718.364.457 euro

CONSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA E PROSPETTIVE DI CRESCITA

POSIZIONE

VALORE PRODUZIONE CONSOLIDATO

% ESTERA

VALORE PRODUZIONE NON CONS
PATRIMONIO NETTO

UTILE NETTO

DIPENDENTI CAPOGRUPPO
DIPENDENTI DIRETTI GRUPPO
DIPENDENTI DIRETTI E INDIRETTI
PORTAFOGLIO ORDINI

2005

1
2.442.980
39,7
1.676.909
516.677
-358.244
1.579
10.913
10.913
10.714.559

2006

1
2.560.107
49,9
1.575.837
628.521
141.961
1.370
10.491
10.147
12.395.000

VALUTAZIONE DELLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA?

* Gli indicatori valutano gli aspetti della gestione aziendale in rapporto alle altre societa dello stesso settore economico

REDDITIVITA' LORDA
STRUTTURA FINANZIARIA
PESO ONERI FINANZIARI
EQUILIBRIO FINANZIARIO
LIQUIDITA'

CLASSE DI RISCHIO*

2005

SUP MEDIA
DEBOLE
NELLA MEDIA
ELEVATO
ELEVATA
RISCHIO MOD

2006

SUP MEDIA
SUP MEDIA
SUP MEDIA
SUP MEDIA
ELEVATA
SOLVIB SUFF

2007

1
2.593.402
56,6
1.456.916
676.195
40.127
309
10.037
10.037
16.944.104

2007

SUP MEDIA
SUP MEDIA
NELLA MEDIA
NELLA MEDIA
SUP MEDIA
SOLVIB SUFF

D%07/05

6,2

-13,1
30,9
111,2
-80,4
-8,0
-8,0
58,1

2007
andamento
STABILE
STABILE
IN MIGLIORAM
IN PEGGIORAM
IN PEGGIORAM
INVARIATA

* Settore economico: 452 - COSTRUZIONE COMPLETA O PARZIALE DI EDIFICI; GENIO CIVILE

Note sulla classe di rischio
Ipoteche su esponenti in carica




1.1 IMPREGILO
dati monetari in migliaia di euro

VALORE DELLA PRODUZIONE CONSOLID. 2003-2007
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LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007
SCHEDA 1

dati monetari in migliaia di euro

1.2 IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale Italia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (M)
Presidente: Massimo Ponzellini

Capitale sociale: 718.364.457 euro

REDDITIVITA" ED INTERNAZIONALIZZAZIONE

2005 2006 2007
COMPOSIZIONE SOCIALE:
Igli S.p.A* 29,87% 29,54%  29,87% Igli S.p.A.* proprieta
Gemina S.p.A. 0,00% 5,82% 9,84% FMR LLC gest. Risp.

Banca Pop di Milano 3,03% 3,24% 3,16%  SW.MITCHELL CAPITAL LLP g. risp.
HBK investment lim. Part. 2,28% 3,15% 2,18%  ABN AMRO BANK** propr.
Newman Ragazzi & Co Limited 0,00% 6,54% 2,16%  GANDHARA ADVISORS EUROPE LLP
Assicurazioni Generali S.p.A. 2,13% 3,06% 1,65%  ASS. GENERALI SPA propr.
Mercato 47,51 48,61% 1,08%  ALTRE SOC. ASSICURAZIONE IT

48,41% Mercato

INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL GRUPPO
2008 CAPOGRUPPO

IMPRESA APPARTENENTE A GRUPPO  IMPREGILO  IMPREGILO SPA

QUOTATA IN BORSA SI-1T nota 1
2005 2006 2007 D%07/05
N. IMPRESE CONTROLLATE 18 18 136 655,6
di cui: 100% 8 13 10 25,0
in Italia 6 7 68 1.033,3
all'estero 12 11 68 466,7
N. UFF. O SEDI SECONDARIE ATTIVE 10 10 10 0,0
di cui all'estero 7 7 7 0,0
N. UFF. O SEDI SECONDARIE CESSATE*** 0 0 0
di cui all'estero 0 0 0
N. CANTIERI ALL'ESTERO?® (in corso al 2008) N.LAVORI  IMP. LAVORI** TIPOL. ED. PREV.
AMERICA (A) 14 autostrade
EUROPA (B) 4 ospedali
AFRICA (C) 3 dissalazione
ASIA (D) 1 energia
ACCORDI INTERNAZIONALI (al 2008) COMMERCIALI  PRODUTTIVI R&S
(Grandi Lavori in partecipazione con altre imprese o consorzi) 18

INDICI DI REDDITIVITA', DI ROTAZIONE, PATRIMONIALI E FINANZIARI**

2005 2006 2007  media settore

% % % 2006 (2)
R.O.E. (Return on Equitiy) -69,3 22,6 59 16,4
R.O.l. (Return on Investment) nd 1,9 2,7 -3,2
R.O.S. (Return on Sales) nd 4.4 2,0 4,1
ROTAZIONE CAPITALE INVESTITO % nd 63,4 60,5 33,7
RAPPORTO DI INDEBITAMENTO % nd 84,2 83,9 83,1
MEZZI PROPRI / CAP. INVEST. % nd 15,8 16,2 16,9
CASH FLOW (3) -224.881 28.075 -1.880

* impresa operante in attivita di gestione delle societa di controllo finanziario (holding operative);
e formata dal gruppo Gavio, dal gruppo Autostrade, dal gruppo Techint e da Efibanca

** banca commerciale estera

*** negli ultimi 2 anni

° Principali cantieri in corso o appena conclusi

(1) vedi scheda 1.2bis

(A) Argentina (7), Brasile (4), Ecuador (1), Peru (1), Venezuela (1)

(B) Granbretagna (2), Islanda (1), Svizzera (1)

(C) Emirati Arabi (2), Qatar (1)

(D) Pucheng-Shangai (1)



1.2 IMPREGILO

dati monetari in migliaia di euro

ROTAZIONE CAPITALE INVESTITO 2005-2007 (%)

riferimento industria
>100%
buono
riferim costruzioni
>60%
buono
50%-<valore<60%
medio
<50%
debole

R.O.E. 2005-2007 (%)

min O
non soddisfacente
0-10%
poco soddisfacente
10-20%
abbas soddisfacente
mag 20%
molto soddisfacente
media costruzioni
2006
16,4

80

60

40

20

ROTAZIONE CAPITALE INVESTITO

2005 2006

2007

40,0
20,0
0,0
-20,0
-40,0
-60,0
-80,0

R.O.E. (Return on Equitiy)

2005 2006

2007

INDEBITAMENTO/MEZZ| PROPRI 2007 (%)

riferimento industria
25%-75%
situazione finanziaria
equilibrata
media costruzioni
2006
83,1%-16,9%

16,2%

83,8%

ORAPPORTO
D'INDEBITAMENTO

BEMEZZI PROPRI/CAP.
INVESTITO




LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007
SCHEDA 1

dati monetari in migliaia di euro

1.2bis IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale Italia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI)
Presidente: Massimo Ponzellini

Capitale sociale: 718.364.457 euro

STRUTTURA DI GRUPPO - INDICATORI PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA ED EUROPA

GRUPPO IMPREGILO

TIPO GRUPPO Complesso - linea di controllo costituita da piti imprese capogruppo -
CAPOGRUPPO ULTIMA IMPREGILO SPA
CAPOGRUPPO DI RIFERIMENTO IMPREGILO SPA
LINEA DI CONTROLLO Liv. 1 IMPREGILO SPA
Liv. 1.1 FISIA ITALIMPIANTI SPA
CONTROLLATE NEL GRUPPO RIFERIMENTO 131
TOTALE CONTROLLATE NEL GRUPPO 136
PRINCIPALI CONTROLLATE ITALIA
(dati aggiornati al 31.12.07)  fatturato fatt x dip utile netto ut. n/ricavi
IMPREGILO SPA (CAPOGRUPPO) edilzia  1.456.916 0,60 -1.880 -0,001

SA-RC SOC CONS PA (costr. Infr.) 158.649
PASSANTE DI MESTRE SOC CONS PA (costr. Infr.) 156.543

FIBE SPA (impianti, tratt., smalt. rifiuti)* 100.368 -17.481 -0,174
FIBE CAMPANIA SPA (impianti, tratt., smalt. rifiuti)* 89.098 -120.400 -1,351
CONSORZIO SCILLA (costr. Infr.) 51.446
IMPREGILO EDILIZIA E SERVIZI SPA (edilizia)** 34.397 999 0,029
CONSORZIO VENICE LINK (costr. Infr.) 30.646
SGF INC SPA (edilizia) 26.172 -4.384 -0,168
IMPREPAR SPA *** 16.132 -7.327 -0,454
RC SCILLA SCPA (costr. Infr.) 14.014
BOCOGE SPA COSTR. GEN. (edilizia) 6.308 245 0,039
COSTRUZIONI FERROVIARIE TO SCARL (costr. Infr.) 1.856
CONSORZIO COCIV (costr. Infr.) 1.829 -25 -0,014
OPERE SPECIALI PASSANTE S.C. A RL (edilizia)*** 886
INCAVE SRL (edilizia) 485 -900 -1,856
CONSORZIO CASERMA DONATI (consulenza) 405
CAMPIONE S.C. A RL (edilizia)*** 364 -942 -2,588
CONSORZIO CORAV (op. idr.) 218
OSAVE S.C. A RL (edilizia)*** 216
MELITO S.C. ARL (ing. Civ.)*** 82
NUOVO DOLONNE SCARL (costr. Infr.)** 40
CONSORZIO FRANA SPRIANA (ediliozia)*** 33
PRINCIPALI CONTROLLATE EUROPA (1)
SURAMERICANA DE OBRAS PUBLICAS SA (VEN) 10.253
SA HEALY COMPANY (USA)* 465
EMPR. CONSTRUCTORA COSTANERA NORTE(CILE) 10
IMPREGILO INTERN. INFRASTRUCTURES NV (NL) 36.898

CONSTRUCTORA IMPREGILO Y ASSOCIADOS (BRA)
IMPREGILO HEALY JOINT VENTURE (costr)
PGH LTD (costr)

STEINMULLER INTERNATIONAL GMBH (imp.)
IMPREGILO PARKING GLASGOW UK LTD (infr.)
IMPREGILO NEW CROSS LTD (infr.)

IGLYS SA (infr.)

dipendenti
2.433

* BILANCIO 2006

** societa cessata e incorporata in Impregilo SpA

*** gocieta in liquidazione

(1) societa controllate 100%; escluso ramo IMPREPAR, in liquidazione




LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007

SCHEDA 1

dati monetari in migliaia di euro

1.3 IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale Italia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI)

Presidente: Massimo Ponzellini
Capitale sociale: 718.364.457 euro

IL LAVORO

DIPENDENTI CAPOGRUPPO
DI CUI DIRIGENTI
DI CUI IMPIEGATI E QUADRI
DI CUI OPERAI
OPERAI / DIPENDENTI
IMPIEGATI / DIPENDENTI

DIPENDENTI DIRETTI GRUPPO
DI CUI DIRIGENTI
DI CUI IMPIEGATI E QUADRI

DI CUI OPERAI
DI CUI ITALIA
DI CUI ESTERO
FORMAZIONE
formazione professionale e istituzionale (ore compl.)
partecipanti
SICUREZZA

INDICE FREQUENZA INFORTUNI *
INDICE GRAVITA' INFORTUNI**

INDICI DI INCIDENZA DEI COSTI*
MAT.PRIME / COSTI

COSTI EST. / COSTI

COSTO LAVORO / COSTI
AMMORT. E SVALUTAZ. / COSTI

ALTRI INDICI

COSTO LAVORO / FATTURATO %

2005

1.579
nd
nd
nd
nd
nd

10.913
301
4.213
6.399
4.640
6.273
2005
nd

2005
53,15
1,82

2005
%
13,8
nd
14,7
15,8

2005

nd

2006

1.370
nd
nd
nd
nd
nd

10.491

269
4.070
6.152
3.686
6.805
2006

580

2006
37,24
1,05

2006
%
24,8
80,9
14,4
2,8

2006

14,0

2007

309
81
225
3
1,0
72,8

10.037

257
3.955
5.825
3.238
6.799
2007

152

512
2007

44, 39

1,08

2007
%
25,0
75,6
13,7
2,8

2007

13,8

D%07/05

-80,4

-8,0
-14,6
-6,1
-9,0
-30,2
8,4
D%07/05

581 (sicurezza)
D%07/05

media settore
2006
13,3
90,1
6,8
1,6

media settore
2006
7,6

* numero di lesioni che determinano assenza dal lavoro / ore lavorate x 1.000.000
** numero di giornate di lavoro perse / ore lavorate x 1.000




1.3 IMPREGILO
dati monetari in migliaia di euro

DIPENDENTI DIRETTI GRUPPO 2003-2007

DIPENDENTI GRUPPO

14.000¢" |88 . ... ... eeaaeaan.
12.0001° .-
10,000} " .-
8.0004 .-
6.000 .-
4.0001 .-
2.0001°

2003* 2004~ 2005 2006 2007

*al 31/12

DISTRIBUZIONE DIPENDENTI 2003-2007 (%)

70,01
60,01
50,0
40,01 °
30,01°
20,01
10,01

0,0

2003 2004 2005 2006 2007

CIDIRIGENTI/ DIP. EIMPIEGATI/ DIP. B OPERAI/DIP.

COSTO DEL LAVORO/FATTURATO 2003-2007 (%)

media costruzioni
2006
7,6

COSTO LAVORO / FATTURATO

14,00 " i, M --
12,00 B --
10,00 B --
8,00 B --
6,00 B --
4,00 B --
2,00
0,00

2003 2004 2005 2006 2007




LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007

SCHEDA 1

dati monetari in migliaia di euro

1.4 IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale ltalia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (M)
Presidente: Massimo Ponzellini

Capitale sociale: 718.364.457 euro

QUALITA' E INNOVAZIONE

ATTIVITA' PER SETTORI DI MERCATO %
EDILIZIA CIVILE E INDUSTRIALE
RECUPERO
GESTIONE SERVIZI-IMMOBILIARE
INFRASTRUTTURE-TRASPORTI-GALLERIE
DIGHE-LAVORI IDRAULICI
ALTRO (imp. dissalazione, waste to energy)

ATTIVITA' PER SETTORI DI ATTIVITA' %*
COSTRUZIONI (IMPREGILO)
IMPIANTI (FISIA)
CONCESSIONI (INTERN. INFRASTRUCTURES, NL)
PROGETTI RSU CAMPANIA
IMPREPAR, IN LIQUIDAZIONE

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA %

ITALIA
ALTRI PAESI UE
ALTRI PAESI EUROPEI (EXTRA UE)
NORD AMERICA
CENTRO E SUD AMERICA
MEDIO ORIENTE E ASIA
RESTO DEL MONDO

N. CAT. ATTESTAZIONE SOA
DI CUI OG
DI CUI OS

2005

o O A

59

18

nd
nd
nd
nd
nd

nd
nd
nd
nd
nd
nd
nd

17
12
5

2006

wWE O
oconeoON

69,3
28,5
1,2
0,2
1,0

50,1
6,9
12,4
13
13,3
15,1
1,6

25
12
13

2007

A g 01
HSodooo

61,0
32,2
59
0,1
1,0

43,6
10,8
9,0
0,3
18,2
17,1
14

33
12
21

D%07/05




LE PRIME 50 IMPRESE DI COSTRUZIONE IN ITALIA. ANNO 2007
SCHEDA 1

dati monetari in migliaia di euro

1.4 IMPREGILO

Ragione sociale: Impregilo S.p.A.

Sede legale: Viale Italia, 1 - 20099 Sesto San Giovanni (MI)
Presidente: Massimo Ponzellini

Capitale sociale: 718.364.457 euro

CERTIFICAZIONI DI QUALITA'

2004 2005 2006 2007
SERIE ISO 9000 Sl Sl Sl SI
SERIE ISO 14000 NO NO NO SI

SPECIFICHE QUAL- ISO 14001
ALTRE CERTIFICAZIONI (specificare) OHSAS dal 2003
firmataria Acc. Quadro Cod. comportamento internazionale **
Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (DL 231/01)
CODICE ETICO Sl

RICERCA E INNOVAZIONE - GRUPPO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 2005 2006 2007 media settore
(% SU TOT ATTIVO) 2006
IMMATERIALI 2,89 2,60 2,70 1,0
DI CUI R&S 0,00 0,00 0,00
DI CUI BREVETTI 0,01 0,00 0,00

2005 2006 2007 2008
CENTRI DI RICERCA (specificare) NO

INVESTIMENTI NO
PERSONALE NO
FINANZIAMENTI| ESTERNI (specificare) NO
PROGRAMMI INNOVATIVI (specificare)
Iniziative di di comunicazione con i territori interessati da grandi cantieri (uffici relazioni con il pubblico lungo
la linea ferroviaria ad Alta Capacita Bologna-Firenze; siti internet per il Passante di Mestre)
Diversificazione nei comparti delle Concessioni e degli Impianti ambientali
ATTREZZATURE E TECNOLOGIE INNOVATIVE

Fisia Italimpianti (uno dei leader mondiali nel settore della dissalazione delle acque marine), vanta la leadership nella tecnologia
“Multi-stage-flash”, particolarmente adatta a impianti di mediogrande dimensioni.
Fisia Babcock Environment (GER) leadership mondiale nel settore degli impianti “Waste to Energy” e del trattamento dei fumi, con una

quota di mercato superiore al 0% e oltre 580 impianti realizzati in tutto il mondo

* percentuale dei ricavi dei settori di attivita del gruppo rispetto al totale dei ricavi

** Impregilo & tra le imprese italiane ad aver firmato nel 004 un’intesa globale con la FITBB - organizzazione
sindacale mondiale operante nel settore delle costruzioni - e le Federazioni italiane del settore edile Fillea CIGL,
Filca CISL e Feneal UIL per I'adozione e il rispetto di un codice di comportamento internazionale che coniughi i
diritti dei lavoratori e le esigenze tecnico-organizzative e produttive dellimpresa.





